Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Bésica de Alfena, Valongo Cadigo: 1315153
Endereco R. N2 Sra. da Piedade Localidade Alfena
Cadigo Postal: 4445150

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

5.2 Ano
Ciéncias Naturais Terra a Vistal - 978-972-0-20679-4 llidio André Costa, José Porto Editora, S.A. €19.720 100
Ciéncias Américo Barros,
Naturais - 5.° Lucinda Motta, Maria
Ano dos Anjos Viana, Rui
Pol6nia Santos
Educacao Fisica Mais 978-989-23-3268-0 Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA € 18.380 100
Movimento - Régo, Paula Batista
Educacao
Fisica 5.9/6.°
anos
Educacao Moral e Religiosa CONTA 978-972-8690-86-1 Elisa Urbano, Ménica  Secretariado Nacional da € 7.500 100
COMIGO! Pires, Pedro Ventura,  Educacéo Crista
(EMRC - 5° Sérgio Martins
Ano)
Educacao Musical 100% Musica - 978-972-47-5385-0 Anténio Neves, David  Texto Editores, Lda. €17.070 100
Educacéo Amaral, Jorge
Musical 5.° ano Domingues
Educacao Tecnolégica Teki 5/6 - 978-972-0-20726-5 Jorge Figueiredo, José Porto Editora, S.A. €11.840 100
Educacao Barros, Paulo Oliveira
Tecnologica Fernandes

Pag. 1



Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Alfena, Valongo
Endereco R. N2 Sra. da Piedade
Cadigo Postal: 4445150

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Codigo:

Localidade

Autores Editora

1315153

Alfena

N° alunos
(estimativa)

Educacdao Visual Evi 5/6 - 978-972-0-20727-2
Educacéao

Visual

Hist6ria e Geografia de Portugal HGP em Acdo 5 978-972-0-20402-8

Inglés BTween 5 - 978-989-767-191-3
Inglés
Matematica Novo MAT 5 978-972-47-5379-9

Portugués Livro aberto - 978-972-0-20011-2
Portugués - 5.°
Ano

6.° Ano

Terra a Vista! - 978-972-0-20691-6
Ciéncias

Ciéncias Naturais

Naturais - 6.°
Ano

Educacao Fisica Mais 978-989-23-3268-0
Movimento -

Educacéao

César Figueiredo, Porto Editora, S.A.
Raquel Nery, Susana

Leite

Elisabete Jesus, Eliseu Porto Editora, S.A.
Alves

Margarida Coelho, Areal Editores, SA

Maria Emilia Gongalves

Elza Durdo e Margarida Texto Editores, Lda.

Baldaque

Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A.
Bom

llidio André Costa, José Porto Editora, S.A.
Américo Barros,

Lucinda Motta, Maria

dos Anjos Viana, Rui

Polénia Santos

Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA
Régo, Paula Batista

€ 12.290

€19.450

€ 19.220

€19.700

€ 19.360

€ 20.750

€18.380

100

100

100

100

100

130

130
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Fisica 5.9/6.°
anos
Educacao Moral e Religiosa ESTOU 978-972-8690-90-8 Elisa Urbano, Moénica Secretariado Nacional da € 7.500 130
CONTIGO! Pires, Pedro Ventura,, Educacéo Crista
(EMRC - 6° Sérgio Martins
Ano)
Educacéo Musical Novo 100% 978-972-47-5473-4 Antonio Neves, David Texto Editores, Lda. € 13.520 130
Musica - Amaral, Jorge
Educacéo Domingues

Musical 6.° ano

Educacéo Tecnolégica Teki 5/6 - 978-972-0-20726-5 Jorge Figueiredo, José Porto Editora, S.A. € 11.840 130
Educacao Barros, Paulo Oliveira
Tecnologica Fernandes

Educacéo Visual Evi 5/6 - 978-972-0-20727-2 César Figueiredo, Porto Editora, S.A. €12.290 130
Educacéo Raquel Nery, Susana
Visual Leite

Historia e Geografia de Portugal HGP em Ac¢éo 6 978-972-0-20404-2 Elisabete Jesus, Eliseu Porto Editora, S.A. € 20.840 130

Alves

Inglés BTween 6 - 978-989-767-273-6 Margarida Coelho, Areal Editores, SA €18.770 130
Inglés Maria Emilia Goncalves

Matemética Novo MAT 6 - 978-972-47-5465-9 Elsa Gouveia Duréao, Texto Editores, Lda. € 21.010 130
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(estimativa)

Portugués

7.° Ano

Ciéncias Naturais

Educacdao Fisica

Educacéo Moral e Religiosa

Educacéao Visual

Matematica 6.°
ano

Palavra puxa  978-989-23-3292-5

Palavra

ADN 7 978-989-23-4985-5

Fair Play 7/8/9 - 978-972-47-5600-4
Ed. Fisica 3.°

Ciclo

QUEREMOS 978-989-8822-32-1
SABER! (EMRC

- 7° Ano)

Novo Visual 978-972-0-32524-2

Margarida Baldaque

Ema Sa Barros, Joana Asa Editores II, SA
Faria, Raquel Matos,
Silvina Fidalgo

Bento Cavadas, Bruno Asa Editores I, SA
Sousa, Nuno Ribeiro

Joao Valente-dos- Texto Editores, Lda.
Santos, Jorge Faria,

Rui Pinho

Gisela Filipa Ferreira Secretariado Nacional da
Laureano Fialho , Isabel Educacéo Crista

Maria dos Santos

Mesquita , José Luis

Pinto Dias, Maria

Margarida Antunes dos

Santos Portugal , Méario

Miguel Ferreira

Rodrigues

Alexandra Lage, Paulo Porto Editora, S.A.

€ 20.970

€ 24.570

€ 24.460

€ 7.960

€ 22.540

130

90

90

90

90
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7/8/9 - Oliveira Fernandes,
Educacéao Raquel Nery, Suzana
Visual Leite
Fisico-Quimica Experimenta7 978-972-0-32802-1 Carlos Bras, Duarte Porto Editora, S.A. € 23.970 90

Nuno Januario, Eliana
do Carmo Correia

Geografia GEOVisao 7 - 978-989-744-408-1 Cacilda Basto, Carlos Lisboa Editora, S.A /Raiz € 19.690 90
Geografia Dias Editora
Historia H.7 978-989-23-4987-9 Luis Soares, Luis Asa Editores I, SA € 23.190 a0

Sousa , Mavilde Albino

Inglés Top Teen 7 978-989-767-539-3 Margarida Coelho, Areal Editores, SA € 21.510 90
Maria Emilia Goncalves
Lingua Estrangeira ll - Francés Ca Marche!7 - 978-972-0-31805-3 Cristiana Neves, Porto Editora, S.A. € 21.990 90
Francés Mdnica Loureiro,

Suzana Costa

Matematica Matematica7 978-972-0-32751-2 Anténio Leite, Jorge Porto Editora, S.A. €22.770 90
Nuno Silva, Maria
Augusta Ferreira
Neves, Maria Augusta
Ferreira Neves

Portugués A par e passo 7 978-989-23-4991-6 Ana Paula Neves, Carla Asa Editores II, SA € 22.030 90
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- Portugués 7.° Marques
ano

Tecnologias de Informacéo e Login 7 - TIC 978-989-23-4982-4 Carlos Nunes, Asa Editores II, SA € 20.060 90

Comunicacéo 7.°2ano Fernanda Ledesma

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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